

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 11-12.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు మణిపూర్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాల్లో ముర్ము పాల్గొంటారు.
2. లోక్ సభలో ఎన్నికల సంస్కరణలపై జరిగిన చర్చలో భారత ప్రజాస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేసే నిర్దిష్ట వాస్తవాలను కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రశంసించారు.
3. పెట్రోల్ లో 20 శాతం ఇథనాల్ కల్పడం వల్ల దేశంలో కార్బన్ ఉద్ఘాటాలు 736 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులకు తగ్గాయని కేంద్ర రోడ్డు, రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు.
4. భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య రెండో టీ20 మ్యాచ్ ఈరోజు సాయంత్రం చండీగడ్ లో జరుగుతుంది.

PRESIDENT - MANIPUR

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నేటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు మణిపూర్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. ముర్ము ఈ మధ్యాహ్నం ఇంపాల్ కు చేరుకుంటారు. అక్కడ సంప్రదాయ గౌరవ వందనం స్వీకరిస్తారు. అనంతరం రాష్ట్ర గొప్ప క్రీడా వారసత్వాన్ని సూచిస్తూ చారిత్రాత్మక మాపెల్ కాంగ్ జీ బంగ్ లో ఏర్పాటు చేసిన పోలో ఎగ్జిబిషన్ మ్యాచ్ ను వీక్షిస్తారు. ఈ సాయంత్రం సిటి కస్నెన్స్ సెంటర్ లో మణిపూర్

ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు. ప్రాంతీయ పురోగతిపై దృష్టి సారీస్తూ ప్రభుత్వం చేపట్టిన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా రేపు ఇంపాల్ లో నూపి లాల్ మెమోరియల్ కాంప్లెక్స్ ను సందర్శించి సేనాపతిలో పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం, బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తారు.

NSD

PM - AMIT SHAH LS SPEECH

లోక్ సభలో ఎన్నికల సంస్కరణలపై జరిగిన చర్చ సందర్భంగా కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా చేసిన ప్రసంగాన్ని ప్రధానమంత్రి ప్రశంసించారు. దేశ ఎన్నికల ప్రక్రియలో వివిధ అంశాలపై అమిత్ షా ప్రస్తావించారని, ప్రతిపక్షాలు చేసిన తప్పుడు ఆరోపణలను తోసిపుచ్చుతూ అమిత్ షా... భారత ప్రజాస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేసే నిర్దిష్ట వాస్తవాలను తెలిపారని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ కూడా ఎన్నికల సంస్కరణలపై అమిత్ షా ప్రసంగాన్ని కొనియాడారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్

ఎన్నికల సంఘం, ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ ఓటర్ల జాబితాపై విపక్షాలు వ్యాప్తి చేస్తున్న అవాస్తవాలకు అమిత్ షా సరైన సమాధానం ఇచ్చారని బిజెపి ఎంపి దినేష్ శర్మ అన్నారు. కాగా, ఓటర్ల జాబితా తయారు చేసే హామీని ఎన్నికల సంఘానికి రాజ్యాంగం కల్పించిందని, ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ ఎన్నికల సంఘం బాధ్యత అని హోం మంత్రి అమిత్ షా నిన్న లోక్ సభలో అన్నారు. ఓటరు జాబితా ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ పై విపక్షాల విమర్శల్ని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తోసిపుచ్చారు. ప్రతిపక్షాలు ముఖ్యంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా అంశంపై తప్పుడు సమాచారం వ్యాప్తి చేస్తుందని, దేశం, ప్రభుత్వం, ఎన్నికల సంఘం ప్రతిష్ఠను దెబ్బ తీస్తుందని అమిత్ షా ఆరోపించారు.

NSD

RAM MOHAN- CONTROL ROOM

దేశ వ్యాప్తంగా ఇండిగో కార్యకలాపాలను పర్యవేక్షించేందుకు ఏర్పాటు చేసిన కంట్రోల్ రూమ్ ను కేంద్ర పౌర, విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు ఈరోజు సందర్శించారు. ప్రయాణికుల పిర్యాదులకు రియల్ టైం పరిష్కారాలను కల్పిస్తూ క్రమం తప్పకుండా నిఘా ఉంచుతున్నామని మంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలియజేశారు.

NSD

తెలంగాణ - పంచాయితీ:

తెలంగాణలో, తొలి విడత పంచాయితీ ఎన్నికల్లో ఈరోజు 3 వేల 834 గ్రామ పంచాయితీలు , 27 వేల 628 వార్డులకు పోలింగ్ కొనసాగుతోంది. 55 లక్షల మంది పైగా ఓటర్లు 37 వేల 562 పోలింగ్ కేంద్రాలలో తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటున్నారు. సర్పంచ్ పదవికి 12 వేల 960 మంది అభ్యర్థులు , వార్డు సభ్యుల స్థానాలకు 65 వేల 455 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. బ్యాలెట్ పద్ధతిలో పోలింగ్ మధ్యాహ్నం 1 గంట వరకు కొనసాగుతుంది. మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ఓట్ల లెక్కింపును చే పడతారు. రాష్ట్ర ఎన్నికల సంఘం 93 వేల మందికి పైగా పోలింగ్ సిబ్బందిని ఎన్నికల విధుల్లో నియమించింది. కాగా , ఈ విడతలో 396 గ్రామ పంచాయితీలు , 9 వేల 633 వార్డులు ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికయ్యాయి. 5 గ్రామ పంచాయితీలు, 169 వార్డులలో నామినేషన్లు దాఖలు కాలేదు.

-----MSL

PM TRIBUTE - PRANAB MUKHERJEE

భారతదేశ 13వ రాష్ట్రపతిగా సేవలిందించిన ప్రణబ్ ముఖర్జీ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఆయనకు పూలమాలలు వేసి నివాళులర్పించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా ప్రణబ్ ముఖర్జీ కి నివాళులర్పించారు. ప్రణబ్ ముఖర్జీ ఆలోచనలు, విధానాలు ప్రతి అడుగులోను దేశ ప్రజాస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేశాయని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో మోదీ పేర్కొన్నారు. ప్రజా సేవకు ప్రణబ్ ముఖర్జీ తన జీవితాన్ని

అంకితం చేసిన గొప్ప నాయకుడని అమిత్ షా సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. మాజీ రాష్ట్రపతి సేవలు, జీవితం దేశ ప్రజాస్వామ్య ప్రయాణానికి స్ఫూర్తిదాయకని అమిత్ షా పేర్కొన్నారు.

NSD

LS-ETHANOL

పెట్రోల్ లో 20 శాతం ఇథనాల్ కల్పడం వల్ల భారతదేశ కార్బన్ ఉద్ఘాటాలు 736 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులకు పైగా తగ్గాయని కేంద్ర, రోడ్డు, రవాణ, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు. లోక్ సభలో ఈరోజు ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ ఆయన... ఇథనాల్ అనేది పర్యావరణహిత ఇంధనమని, కాలుష్యాన్ని తగ్గిస్తూ రైతుల ఆదాయం పెరిగేందుకు దోహద పడుతుందని గడ్కరీ చెప్పారు. ప్రస్తుతం భారత్ వార్షికంగా 22 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన శిలాజ ఇంధనాలను ఎగుమతి చేస్తోందని మంత్రి తెలిపారు. అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా నిలిచేందుకు శిలాజ ఇంధనాల వనరుల దిగుమతులను భారత్ తగ్గించాల్సిన అవసరం ఉందని పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... నితిన్ గడ్కరీ

NSD

FACT CHECK

కొత్త కార్మిక నియమావళి ప్రకారం ఫ్యాక్టరీ యజమానులు కార్మికులతో 12 గంటలు పని చేయించుకొని కూడా 8 గంటలు మాత్రమే జీతం చెల్లిస్తారంటూ సోషల్ మీడియాలో వైరల్ అవుతోన్న వీడియోను ప్రభుత్వం తోసి పుచ్చింది. ఇప్పుడు కార్మికుల విశ్రాంతి సమయాన్ని కూడా ఫ్యాక్టరీల్ నిర్ణయిస్తాయని ఆ వీడియోలో పేర్కొన్నారు. ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో ఫ్యాక్ట్ చెక్ యూనిట్ ఈ రెండు వాదనలు నకిలీవని తెలియజేసింది. కొత్త కార్మిక నియమావళి ప్రకారం కార్మికులకు ఓవర్ టైం పనికి రెట్టింపు వేతనం చెల్లించాలని, ఓవర్ టైం కోసం కార్మికుడి సమ్మతి తప్పనిసరి అని జోడించింది. ఫ్యాక్టరీల్లో పనిచేసే కార్మికులకు విశ్రాంతి సమయం , విస్తరణను నిర్ణయించే అధికారం ఫ్యాక్టరీ యజమానులకు కాకుండా ప్రభుత్వానికే ఉందని PIB హైలైట్ చేసింది.

NSD

DAY SC - AI COMMITTEE

న్యాయ వ్యవస్థలో కృత్రిమ మేధ వినియోగాన్ని అభివృద్ధికి సంబంధించి చేపట్టాల్సిన కార్యక్రమాలను పర్యవేక్షించేందుకు ఏర్పాటు చేసిన AI కమిటీని సుప్రీంకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి సూర్యకాంత్ పునర్ నిర్మించారు. సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ పిఎస్ నరసింహ నేతృత్వంలో ఐదుగురు సభ్యుల కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు. న్యాయ సేవలను అందించడంలో సామర్థ్యం, పారదర్శకత మరింత మెరుగుపరిచేందుకు ఈ AI కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

CRICKET - IND SA T20

భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య రెండో టీ20 మ్యాచ్ ఈరోజు చండీగడ్ లో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. 5 మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో 1-0 తో భారత్ ముందంజలో ఉంది. రెండు దేశాల మధ్య మూడో మ్యాచ్ ధర్మశాలలో, నాల్గో మ్యాచ్ లక్నోలో, ఐదో మ్యాచ్ అహ్మదాబాద్ లో జరగనున్నాయి.

NSD

IMD

రానున్న మూడు రోజుల్లో భారత్ లోని మధ్య, తూర్పు, ఉత్తర ద్వీప కల్ప ప్రాంతంలో చలిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, విదర్భ, చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు, రేపు చలి వాతావరణం నెలకొంటుందని ఐఎండి పేర్కొంది. రానున్న మూడు రోజుల్లో మహారాష్ట్రలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుండి 3 డిగ్రీల సెల్సియస్ మేర తగ్గే అవకాశం ఉందని, మధ్య మహారాష్ట్ర, మరత్వాడ, తెలంగాణలో ఇవే పరిస్థితులు నెలకొంటాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

INDIA BRAZIL MOU

భారత్, బ్రెజిల్ దేశాల మధ్య రక్షణ సహకారంలో మరో ముందడుగు పడింది. స్కార్పిన్ క్లాస్ జలాంతర్గామి, ఇతర నావికదళ నౌకల్లో నిర్వహణ సహకారాన్ని బలోపేతం చేసే లక్ష్యంతో బ్రెజిలియాలో భారత నౌకాదళం, బ్రెజిల్ నౌకాదళంతో ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకం

చేసినట్లు ముంబై లోని మజగాన్ డాక్ షిప్ బిల్డింగ్ ప్రకటించింది.

NSD

UNESCO-DIWALI

దీపావళికి యునెస్కో లోని సాంస్కృతిక, వారసత్వ ప్రాతినిధ్య జాబితాలో చోటు దక్కింది. కొత్త ఢిల్లీలోని ఎర్రకోటలో జరిగిన యునెస్కో అంతర ప్రభుత్వ కమిటీ 20వ సమావేశంలో ఈ ప్రకటన వెలువడింది. యునెస్కో వారసత్వ జాబితాలో చోటు దక్కడాన్ని ఉప రాష్ట్రపతి సీపీ. రాధాకృష్ణన్ స్వాగతించారు.

NSD

**SHUKLA:: ABHISHEK
REV.PRESIDENT - MANIPUR**

MP-I

11.12.2025

President Droupadi Murmu will be arriving in Imphal today on a two day visit to Manipur. During her visit, she will participate in a series of ceremonial and developmental events in the state. A report:

V/C-JJ THOKCHOM

President Draupadi Murmu will arrive in Imphal this afternoon and will be accorded a traditional guard of honor. She will then visit the historic Mapal Kangjeibung to witness a polo exhibition match, celebrating the rich sporting heritage of the state. It is to mention that the modern polo game was originated from Manipur. Later In the evening, President will attend a civic reception hosted by the Manipur government at the City Convention Centre, Imphal. She is expected to lay foundation stones and inaugurate several key developmental projects, signalling the government's continued focus on regional progress. Tomorrow, the President will visit the Nupee Lal Memorial complex in Imphal to pay her respects to the brave women of Manipur, acknowledging their historic contribution to the state. Every year, Nupi Lal Day is observed on 12th December remembering those brave Manipuri women who stood and fought for justice against the colonial British on 12th December 1939. She will then proceed to Senapati, where she will address a public gathering and lay foundation stones and inaugurate projects aimed at boosting development in the district. During her stay in Manipur, the President is expected to meet and interact with internally displaced persons who are taking shelter at relief camps in both

valleys in hill districts. JJ Thokchom, Akashvani News, Imphal.
JJ THOKCHOM/IMPHAL/MAIL/0705 HRS

MANOGYAN DP II 11.12.25

DAY SC - AI COMMITTEE

Chief Justice of India Surya Kant has reconstituted the Artificial Intelligence Committee of the Supreme Court to oversee initiatives relating to the adoption, development and deployment of AI tools in the judiciary. The **five** members committee will be headed by Supreme Court's Justice P S Narasimha. The reconstituted AI Committee form with a view to enhancing efficiency, accessibility and transparency in the justice delivery system.

VIKAS/U.K. BISWAS/PTI/0728

MANOGYAN DP-I 11.12.2025

PREZ - MUKHERJEE

President Droupadi Murmu has paid floral tributes to the former President of India Pranab Mukherjee on his birth anniversary at Rashtrapati Bhavan today. Pranab Mukherjee was the 13th President of India.

SAKLEN/1046

ANKIT DP-I 11.12.2025

PM TRIBUTE - PRANAB MUKHERJEE

Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to former President Pranab Mukherjee on his birth anniversary. In a social media post, the Prime Minister hailed Mr. Mukherjee for being a towering statesman and a scholar of exceptional depth. He added that the former President served the country with unwavering dedication across decades of public life. The Prime Minister also said that Mr Mukherjee's intellect and clarity of thought enriched the country's democracy at every step.

<><>NITIKA/SAMARTH/1003

SHUKLA DP-I 11.12.2025

SHAH - PRANAB MUKHARJEE

Union Home Minister Amit Shah paid tributes to former President Pranab Mukharjee on his birth anniversary today. In a social media post Mr Shah lauded the late leader for his dedication to public service. The Home Minister added that the profound understanding of the constitution defined Mr Mukharjee's tenures in public offices. Mr Shah also said that the life and works of the former President will continue to inspire democratic journey of the country.

<><>SAMARTH/0922 HRS

SHUKLA

MP-I

11.12.2025

PM - AMIT SHAH LS SPEECH

Prime Minister Narendra Modi has lauded Home Minister Amit Shah for his speech yesterday in the Lok Sabha during the discussion on Election Reform. In a social media post, the Prime Minister said that Mr Shah highlighted the diverse aspects of the nation's electoral process and the strength of Indian democracy with concrete facts, exposing the alleged lies of the Opposition.

In his speech in the lower house, Home Minister Amit Shah said that the Constitution guarantees the Election Commission to prepare the electoral rolls and the Special Intensive Revision (SIR) is its responsibility. Refuting the accusations of opposition on SIR, Mr Shah alleged that the opposition, especially the Congress, has spread lies on the issue, tarnishing the image of the country, government and Election Commission. He called SIR as the purification of the electoral rolls and referenced the first electoral revision conducted in the year 1952 during the tenure of former Prime Minister Jawaharlal Nehru.

ADARSH/0743

MANOGYAN::RZ

DP-I

11.12.2025

HM SPEECH-REACTION

Union Minister Arjun Ram Meghwal hailed the Home Minister Amit Shah's speech on election reforms in Lok Sabha, saying that the essence of the speech is that those who are not citizens of the country cannot be voters.

S/B - ARJUN RAM MEGHWAL (NSD WHATSAPP GROUP)

BJP MP Dinesh Sharma says that Home Minister Amit Shah has given a befitting reply to the misinformation spread by the opposition over Election Commission and SIR. Mr Sharma also marks the inclusion of Diwali in the UNESCO'S intangible cultural list as a proud moment.

S/B - DINESH SHARMA (NSD WHATSAPP GROUP)

<><><><> **AKSHIT/ 1116 HRS.**

MANOGYAN::RZ

DPP

11.12.2025

LS-ETHANOL

Union Road, Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that India's carbon dioxide emission has been reduced by 736 lakh metric tonnes due to the use of 20 per cent Ethanol blending in Petrol. Replying to supplementaries during the Question Hour in Lok Sabha today, Mr Gadakari said, Ethanol is a green fuel and it reduces the pollution and helped to increase the income of farmers. He said, currently India is importing around 22 lakh crore rupees worth of fossil fuels annually. He said, India needs to reduce its import bill on fossil fuels sources, to become a developed nation.

S/B - NITIN GADKARI

<><><><> **DIPENDRA/ SANJEEV/ MAIL/ 1140 HRS.**

SHUKLA:: ABHISHEK

MP-I

11.12.2025

INDIA BRAZIL MOU

Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL), Mumbai yesterday announced the signing of a Memorandum of Understanding (MoU) with the Indian Navy (IN) and the Brazilian Navy (BN) at Brasilia, Brazil to strengthen cooperation in the maintenance of Scorpène-class submarines and other naval ships, marking a significant milestone in India-Brazil defence collaboration.

The Tripartite MoU signed on 09 December 2025 establishes a comprehensive framework for exchange of technical information, maintenance philosophies, industrial practices, spare parts support, and personnel training, aimed at enhancing operational availability and lifecycle support for Scorpène-class platforms operated by both India and Brazil.

The MoU was signed by Admiral Dinesh K. Tripathi, PVSM, AVSM, NM, Chief of the Naval Staff, Indian Navy, representatives of the Brazilian Navy and Capt. Jagmohan, Chairman & Managing Director, CMD, Mazagon Dock Shipbuilders Limited

The Parties reaffirmed that the agreement would deepen defence ties, enhance submarine readiness, and support mutual strategic interests in the maritime domain. The MoU is valid for ten years from the date of signing and may be extended through mutual written consent.

C PRARTHANA/MUMBAI/ MAIL 0757 HRS

MANOGYA

DP-I

11.12.2025

RAM MOHAN- CONTROL ROOM

Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu visited the Ministry's control room to oversee the operations of Indigo across the country. In a social media post, Mr. Naidu said that regular vigil is being maintained for real-time resolution of passenger grievances. He added that the Control Room team is making all efforts to further improve response time for prompt and effective redressal of passenger concerns.

<><>NITIKA/BHANU/1213HRS

IMD

The India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions to continue over Central, Eastern and Northern Peninsular India till the end of this week. According to the IMD, cold wave conditions will prevail over parts of West Madhya Pradesh, Vidarbha and Chhattisgarh today and tomorrow. Similar weather conditions will prevail over Madhya Maharashtra, Marathwada, Telangana, North Interior Karnataka and North Interior Odisha during the next two days. Minimum temperature is expected to gradually fall by 2 to 3 degrees Celsius over Maharashtra for the next 3 days.

GAURAV

EP-1

10.12.2025

UNESCO-DIWALI (FOR PARIKRAMA)

Deepavali, one of India's foremost cultural and spiritual festivals, has been included in the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation's (UNESCO) Representative List of Intangible Cultural Heritage of Humanity today. This announcement came during the 20th Session of the UNESCO Intergovernmental Committee held at the Red Fort in New Delhi. A report:

V/C- AMAN

After the formal announcement cultural celebration began in the plenary hall which included folk dances from across the country, waving of the Indian Flag and Chanting of Slogans like Bharat Mata ki Jai and Jai Shri Ram.

(S/B- Ambience NSD AIR GROUP)

Addressing the International Delegates, Union Minister of Culture and Tourism Gajendra Singh Shekhawat said this is an emotional moment for every Indian. He said that Deepavali is not just celebrated but it is felt, lived and absorbed across the generations. Mr Shekhawat highlighted that this recognition is not merely an honour but a responsibility to ensure that Deepavali remains as a living heritage.

BYTE - GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT

<<<https://x.com/gssjodhpur/status/1998628982334570769?s=20>>>

Mr Shekhawat also acknowledged the role of the Indian Diaspora whose celebrations across Southeast Asia, Africa, the Gulf, Europe, and the Caribbean have carried the message of Deepavali across continents and strengthened cultural bridges. UNESCO's inscription acknowledges Deepavali as a living heritage that strengthens social bonds, supports traditional craftsmanship, reinforces values of generosity and wellbeing, and contributes meaningfully to several Sustainable Development Goals, including livelihood enhancement, gender equality, cultural education and community welfare. For Parikrama, Aman Yadav, Delhi

<><> AMAN/1454

T20 MATCH

In men's cricket, India will face South Africa in the second T20 match of the series at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Mullanpur, New Chandigarh, today. The match will begin at 7 PM Indian Time. This will be the maiden men's international cricket match in Mullanpur. Suryakumar Yadav-led Men in Blue are currently leading the five-match series 1-0, following a massive win over the visitors in the series opener on Tuesday.